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Background

At t h e  56th  Session hel d  in June o f  1975,  the  

f o l l o w i n g  Motion was passed:

"NOW THEREFORE, I move t h a t  t h i s  Counci l  i n d i c a t e  

to t h e  Commissioner  o f  t h e  N o rt hw es t  T e r r i t o r i e s  

i t s  w i l l i n g n e s s  and appro va l  t h a t  n e g o t i a t i o n s  

be c a r r i e d  o u t  between t h e  Counci l  o f  the  

Nort hwest  T e r r i t o r i e s ,  a c t i n g  through the  

E x e c u t iv e  Committee or  such o t h e r  persons as i t  

might  du ly  a u t h o r i z e  in t h a t  b e h a l f ,  and the  

Government o f  Canada in r e s p e c t  to a t e r r i t o r i a l  

income tax  and r eso u rc e  revenue s h a r i n g . "

Discussions have been held with officers of the 
Department of Indian and Northern Affairs on the subject of 
resource revenue sharing and a meeting held with a Sub­
committee of this Council. A separate report on that subject 
will be made to Council at this Session. Discussions were 
held at a recent meeting of the Interdepartmental Committee 
on Federal-Territorial Financial Relations on the subject of 
a territorial income tax, and the approval of that body to 
proceed towards the establishment of such a tax was received.



At the  p r e s e n t  t im e ,  the v a r i o u s  p r o v i n c e s  o f

Canada e s t a b l i s h  income t a x  r a t e s  which v a r y  f rom 2 6 Ï  o f

t h e  f e d e r a l  t ax  c o l l e c t e d ,  in the case o f  A l b e r t a ,  to 42.5% 

i n  th e  case o f  M a n i to b a . - Л

I *
With the e x c e p t i o n  o f  th e  P r o v in c e  o f  Quebec,  wh ich ’“*$.

c o l l e c t s  i t s  own income * a x ,  th e  income tax f o r  each o f  the  * ^ 5
• .«’<<• 47-

o t h e r  p ro v in ce s  is a c t u a l l y  c o l l e c t e d  by the  f e d e r a l  

g o v e r n m e n t .
.•4

The tax r a t e  f o r  the N o rt hw es t  T e r r i t o r i e s  and t h e ’ ÿ» 

Yukon is c u r r e n t l y  s e t  f e d e r a l l y  a t  the base r a t e  o f  30% *

o f  the f e d e r a l  t a x .  In  o u r  F i n a n c i a l  Agreement  w i t h  th e

Government of  Canada,  the amount o f  income t a x  c o l l e c t e d

t h e  N o r t h w e s t  T e r r i t o r i e s  is noted as a revenue i t e m  and

re d u c e s  th e  amount o f  the O p e r a t i o n s  & M a in te n ance  D e f i c i t ' S ? ^ -
f

G r a n t .

! 4
Action has been taken by the Yukon Council to. 

establish a territorial income tax for the year 1977, 
provided that the federal Income Tax Act is amended. It 
appears most likely that action to amend the Act will be 
taken at the current session of Parliament. It is, therefore, 
appropriate that the Northwest Territories proceed with 
similar action at this time. . H
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:
Recommendation

In o r d e r  to ac h ie v e  one of  the  o b j e c t i v e s  se t  out  

i n  Counci l  Mot ion 2 7 - 5 6 ,  i t  is recommended t h a t  the 

A d m i n i s t r a t i o n  p r e p a r e  l e g i s l a t i o n  f o r  p r e s e n t a t i o n  to the  

ne x t  Session o f  Co un ci l  to p e r m i t  the  e s t a b l i s h m e n t  of  a 

t e r r i t o r i a l  income t a x ;  and f u r t h e r  t h a t  t h e  f e d e r a l  

government  be asked to  make a p p r o p r i a t e  e n a b l i n g  amendments 

to the  Income Tax Act  in o r d e r  t h a t  a t e r r i t o r i a l  income 

ta x  cou ld  be c o l l e c t e d  f o r  the yea r  1977.

In  making t h i s  recommendat ion i t  is a c c e p t e d  t h a t  

the  r a t e  o f  income t ax  to be s e t  by C oun ci l  w i l l  not  be 

l ess  than th e  base r a t e  o f  30% of  the  f e d e r a l  t a x .
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